
1 
Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária 

88303-101 • Itajaí • Santa Catarina 
Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000 

www.semasaitajai.com.br 
 

 

 
Ata da sessão pública do PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2014 

 

Processo Administrativo Nº 2014-GRH-011926 

 
Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e quatorze, na Gerência de 

Licitações e Contratos do SEMASA, após convocação devidamente publicada na 

impressa oficial e na internet, reuniram-se o Pregoeiro Sr. Diogo Vitor Pinheiro e sua 

Equipe de Apoio composta pelos membros, Márcio Venício Bernadino, Rosmeire 

Coelho Pontes, Leonel Seara Neto e Claudio Roberto Prateat. De início o Pregoeiro 

repassou o resultado da apresentação para HOMOLOGAÇÃO TÉCNICA dos 

sistemas de Folha de Pagamento, Recursos Humanos e Registro de Pontos, todos 

em ambiente Windows ou voltado para Web da empresa J.G. BAIÃO 

CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA – ME, realizada no auditório do SEMASA 

em 07/07/2014. Informou, que conforme consta dos autos, o RELATÓRIO SOBRE A 

APRESENTAÇÃO PARA HOMOLOGAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS da Gerência 

de Recursos Humanos, datado de 08/07/2014, não atende o requisto do item 10 

do Edital de Pregão Presencial Nº 023/2014, pois segundo manifestação daquela 

gerência, “os Sistemas de Folha de Pagamento, Recursos Humanos e Registro de 

Pontos não estão aptos para homologação”. Conclui-se, portanto, que a empresa 

J.G. BAIÃO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA – ME resta 

DESCLASSIFICADA. Ato contínuo, o Pregoeiro revogou o ato de adjudicação 

efetuado na sessão anterior e voltou a NEGOCIAR (Inciso XVII do Art. 4º da Lei 

10.520/02) o preço com a empresa SENIOR SISTEMAS S/A. Após argumentações, 

foi oferecido pelo representante da empresa, o PREÇO GLOBAL de R$ 228.999,83 

(duzentos e vinte e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e três 

centavos), valor aceito pelo pregoeiro. Ato contínuo, ocorreu a apresentação aos 



2 
Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária 

88303-101 • Itajaí • Santa Catarina 
Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000 

www.semasaitajai.com.br 
 

 

presentes do envelope de HABILITAÇÃO da empresa SENIOR SISTEMAS S/A, 

devidamente lacrado, e após verificados a documentação apresentada pela 

LICITANTE, entendeu-se pelo atendimento aos requisitos de HABILITAÇÃO do 

Edital. Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor 

recurso e o Pregoeiro adjudicou  o  item  objeto  deste  Pregão  a  empresa SENIOR 

SISTEMAS S/A,  sendo  agendado  por solicitação  da  adjudicada, o  ato  de 

HOMOLOGAÇÃO TÉCNICA,   para  o dia  22/07/2014  às 08:30Hs, ficando  

condicionada  a  feição  do  contrato  à  concordância  quanto  ao  processo  de 

homologação. Publique-se na internet para conhecimento. 

 
Itajaí (SC), 16 de julho de 2014. 

 
 
 

Márcio Venício Bernadino 
Membro da Equipe de Apoio 

Diogo Vitor Pinheiro 
Pregoeiro 

 
 
 
 

Leonel Seara Neto 
Membro da Equipe de Apoio 

Claudio Roberto Prateat 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 
 
 
 
 

Rosmeire Coelho Pontes 
Membro da Equipe de Apoio 

MARCUS VINICIUS DA SILVA 
SENIOR SISTEMAS S/A 

 
 
 
 
 
 

  
 
 


